Na ocorrência de licitações impossíveis e/ou inviáveis, a lei prevê

exceções à regra, a qual seja as Dispensas de Licitações e a Inexigibilidade de

Licitação.

Tem-se, portanto, que é permitida a contratação direta, por dispensa de

licitação, para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11
(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos)1,
no caso de outros serviços e compras (Grifo nosso).

III - DA NECESSIDADE DA AQUISICAO

Para evitar a desarmonia dos fundamentos, faremos aqui uma exposição

no formato apresentado no Termo de Referência.

A presente justificativa tem por objetivo respaldar a aquisição de materiais de

[...]

colaboradores durante sessões, reuniões e demais atividades institucionais,
sendo imprescindível a disponibilização de insumos de cozinha e copa, tais

1 DECRETO Nº 12.807, DE 29DE DEZEMBRO DE 2025 Atualiza[zou] os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021. Art. 75, caput, inciso II R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze
centavos), https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2025/decreto/d12807.htm

como biscoitos, café, açúcar, leite, sucos, polpas de frutas, condimentos,
margarina, entre outros;
A promoção de bem-estar e melhores condições de recepção para os outrora

[...]

No caso, foi apresentado nota fiscal de serviço semelhantes prestado a

outro ente da administração publica, Assim sendo selecionada a empresa de:

Razão Social: Supermercado Paraiso LTDA, inscrita no CNPJ:
35.835.350/0001-52, vencedora com o valor total R$: 4.432,58(Quatro mil
quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta oito centavos) Conforme tabela abaixo:

Nº Descrição do Item Qtd/Un Codigo
interno Valor Unitario ValorTotal

1 Café 500g
Café em pó homogêneo, torrado e
moído, aroma e sabor
característicos de café, tipo forte,

15 PCT 001.044.009 R$ 34,99 R$ 524,85